De Rha. CAP. II.

**R**HA, quod aliqui rheon vocant, proue- nit in iis quæ ſupra Bophorum ſunt regionibus, ex quibus etiam afferetur. Radix foris nigra, centaurio magno ſimilis, ſed S. ij.

minor ac intus rubicundior, sine odore, la-  
xa seu fungosa & aliquantum leuis. Opti-  
mum habetur quod teredines non sensit, si  
gustatu cum astringente remissa lentescat, &  
commanducatum, colorem reddat palli-  
dum & quodammodo ad crocum inclinan-  
tem. Id epotum facit ad inflationes, stoma-  
chi imbecillitatem, & omne genus dolores,  
ad conuulsiones, spleneticos, hepaticos, ne-  
phriticos, torminosos, itemque aduersus  
vesicæ & peitoris vitia, distensiones hypo-  
chondriorum, uterinos affectus, ischiadas,  
sanguinis excretiones, suspiria, singultus,  
dysenterias & coeliacorum affectus, contra  
febrium circuitus & venenatorum morsus.  
Dabis vero ad singulos affectus, eodem quo  
agaricum pondere, & cum eisdem liquori-  
bus: scilicet febri carētibus, in vino mulso:  
febricitatibus autem, ex aqua mulsa: phthi-  
sicis, ex passo: spleneticis ex aceto mulso. At  
a stomachicis ita vt est mandetur, ac citra  
sorbitonem ullam deuorabitur. Tollit quo-  
que liuentia lichenasque, cum aceto illi-  
tum: atque inflammationes omnes veteres  
ex aqua impositum dissipat. Ceterum sum-  
ma ipsius vis, astringens est cum aliquanto  
calore.

De

## De Gentiana. CAP. III.

**G**ENTIANA primùm inuenta creditur à Gentio Illyriorum Rege , à quo etiam cognomentum habuit. Huius folia, quæ quidem proximè radicem sunt, iuglandi plantaginive similia , subrubentia : quæ verò in medio sunt caule , maximèque quæ circa cacumen, paulum dissecta. Caulis inanus, lœuis , digiti crassitudine ac binum cibitorum altitudine , geniculis distinctus, & maioribus ex interuallis foliis circundatus. Semen verò habet in calycibus latum, leue, acerosum , quod ad sphondylij semen accedit. Radix longa qualis aristolochiae longæ, crassa & amara. Nascitur in celastimis montium ingis , locis umbrofis aquosisque. Vis radici excalfactoria & detergens. Contra venenatarum bestiarū morsus duabus drachmis cum piperē & ruta ex vino pota auxiliatur. Extraicti succi drachma, ad laterum dolores , casus è sublimi , rupta & conuulsa prodest. Hepaticis quoque & stomachicis pota cum aqua subuenit. Radix collyrij modo subdita, partus eiicit: impositaque ut lycium, vulneraria est, & cuniculatim deparentibus ulceribus medetur: præcipue verò succo , qui quidem oculis etiam inflammatione laborantibus illinitur. Miseretur & succus acriorib. collyriis pro meconio. Sed

S. iij.

& radix vitiliges alphos dictas absterget.  
Porro extrahendi succi ratio haec est: Con-  
tusa radix ad dies quinque aqua maceratur,  
postea in eadem tantisper decoquitur, dum  
extent emineantque radices: ac ubi refixit  
aqua, linteo excolatur, moxque discoquitur  
ad mellis crassitudinem, factilique vase re-  
conditur.

*De Aristolochia rotunda.* CAP. IIII.

**A**RISTOLOCHIA ex eo nomen acce-  
pit, quod optimè puerperis opitulari  
credatur. In eius generibus quædam est ro-  
tunda, quæ foemina vocatur. Foliis haec est  
hederaceis, cum acrimonia odoratis, subro-  
tundis, mollibus, cum multis ab una radice  
germinibus. Sunt vero prælonga quasi sar-  
menta: flores candidi pileolorum similitu-  
dine, in quibus quod rubicundum est, gra-  
uit ex olet.

*De Aristolochia longa.* CAP. V.

Longa autem Aristolochia mascula ap-  
pellatur & dactylitis: foliis quam rotunda  
oblongioribus, ramulis tenuibus, fermè do-  
drantalibus: flore purpureo, graueolente,  
qui, ubi defloruit, pyro similis evadit. Ro-  
tundæ radix in orbem rapi modo conglö-  
batur. Longæ vero, digiti crassitudinem im-  
plet, dodrantal is aut etiam maior. Ambæ  
colore intus buxeo, gustu amaræ ac virosæ.

*De*

*De Aristolochia Clematidis.*

## CAP. VI.

Est etiamnum tertia longa, quæ etiam clematitis; quasi sarmentola seu sarmentitia, vocatur, ramulos habens tenues, foliis refertos subrotundis, minori semper uiuo similibus: flores rutæ: radices longiores, tenues, crasso aromaque redolente cortice vestitas: quæ priuatim vnguentariis ad vnguentorum spissamenta conducunt. Porrò cæteris quidem venenis resistit rotunda. At longa contra serpentes & venenata drachmæ pondere ex vino bibitur, atque etiam imponitur. Pota, pipere & myrrha additis, purgamenta omnia post partum in utero relicta, menses & partus eiicit. Eadem quoque efficit, subdita in pesslo. Sed & rotunda ad eadem, ad quæ & antedicta, est efficax. Ex abundantia verò suspiriis, singultibus, horroribus, lieni, ruptis, conuulsis & lateris doloribus pota cum aqua auxiliatur. Extrahit & imposita aculeos ac spicula, ossiumque squamas remouet. Ulcera quoque putrida emarginat, sordidaque expurgat, & caua expletum iride ac melle. Gingiuas denique ac dentes extergit. Creditur & clematitis ad eadem pollere: sed efficacia tamen cedit antedictis.

S. iiiij.

*De Glycyrrhiza.* CAP. VII.

**G**LYCRRHIZA, seu dulcis radix, plura gignitur in Cappadocia & Ponto. Est verò frutex exiguus, ramis binūm cubitorum altitudine: circa quos folia sunt densa, lentisci, pinguia tactuque glutinosa. Flos est hyacinthi: fructus platani pilularum magnitudine, asperior, qui siliquas habet lentium modo rufas, & paruas: radices longæ, buxæ coloris, vti gentianæ, subacerbæ ac dulces: è quibus succus lycij modo elicetur. Est verò spissatus hic succus ad arteriæ scabritias efficax: verùm oportet vt lingue subditus eliquescat. Sed & æstuanti stomacho ac thoracis & iocineris vitiis conuenit: necnon ad vesicæ scabiem ac renum vitia utiliter ex passo babitur. Idem eliquatus, sitim sedat, illitusque vulneribus accommodatur: atque commanducatus prodest oris affectibus. Quin & recentium radicum decoctum, ad eadem conuenit. Arida verò radix ad læuorem detrita, pterygiis commode inspergitur.

*De Centaurio maiore.* CAP. VIII.

**C**ENTAVRIVM magnum, quod aliqui Narceen appellant, folia habet nucis iuglandis, oblonga, viridi brassicæ colore, serrata in ambitu: caulem verò, ceu rumicis, binūm aut etiam ternūm cubitorum, multis

ab

ab radice adnatis, in quibus capita seu pa-  
paueris, in rotunditate longiuscula: flos ca-  
ruleus: ac semen cnico simile, veluti lancis  
floccis quibusdam inuolutum. Radix est  
crassa, solida, grauis, ad bina cubita, succi ple-  
na, cum quadam astrictione ac dulcedine a-  
cris, rubescens. Amat solum pingue & apri-  
cum, ac sylvas & colles. Cæterum copiole  
nascitur in Lycia, Peloponneso, Helide, Ar-  
cadia & Messenia, atque circa Pholoën, Ly-  
ciam & Smyrnam. Conuenit porrò radix  
ruptis, conuulsis, pleuriticis, dyspnoeæ, veteri  
tussi, & sanguinem excreantibus: ac siqui-  
dem absit febris, in vino: sin minutus, ex aqua  
drachmis duabus trita exhibetur. Similiter  
quoque ad tormina & vulvæ dolores. Sed &  
derasa & in collyrij formam vulvæ subdita,  
menses atque partus extrahit. Eadem succus  
etiamnum præstat. Est & illa vulneraria: si-  
quidem recens tusa, aut, si arida fuerit, antè  
macerata, deindéque tusa, vulnera colligat  
& conglutinat. Quin & tusam si quis simul  
cum carnibus coquat, carnes ipsæ cohære-  
scunt. Cæterum Lyciæ in colæ succum ipsius  
exprimunt, quo pro Lycio vtuntur. Vocata  
autem fuit Panacea, quoniam inflammatio-  
nes omnes sedat, iectuūmque impetus lenit:  
atque calculos, quib[us]que substillum est  
lotium, iniectione sanat. Legitur verò paulo

ante Solis exortum, serena tempestate, per quam pleniora perfectioraque sunt omnia.

*De Centaurio minore.* C A P. I X.

Centaurium paruum seu tenui, quod aliqui limnaeum, quasi palustre, vocant, quoniam humecta riguave amet loca, herba est hyperico aut origano similis: cuius caulis dodrante altior est & angulosus: flores ad lychnidis florum similitudine è puniceo colore in purpuram vergunt: folia minuta, quadantenus longiora, veluti ruta: semen tritico simile: radix pusilla, laevis & superuecua. Herba ipsa virens contusa & imposita, vulnera glutinat, vetera ulcera purgat & ad cicatricem perducit. Bilem autem humorēque crassos per aluum exigit, si decocta deuoretur. Ius vero de cocti ischiadicis conuenienter infunditur: trahit enim sanguinem, dolorēmque leuat. At succus oculorum medicamentis perquam utilis: quippe qui quæ pupillis caliginem offundunt vnā cum melle discutiat. Vuluæ subditus, menses & partus extrahit: peculiariter vero neruorum virtutis eponus prodest. Succi autem extrahendi ratio haec est: Legitur herba semine prægnans & diebus quinque [ aqua ] perfunditur, deindeque coquitur, dum aquæ superemineat: mox ubi refixit, exprimitur & per hincolum excolatur. Expressum [ reiecto spissa-